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Kryštof Touška
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Introduction

The plastic materials exhibits almost no deformation until a certain level of stress
is reached - so called yield stress. Materials start to flow above this level. A
suspensions of concentrated solid particles in Newtonian liquids exhibits a yield
stress followed by almost Newtonian behaviour. These compounds are often
called Bingham fluid or Bingham plastic after E. C. Bingham who studied plastic
materials early in the 20th century [9]. He observed paints and described such
behaviour in 1919. But not only paints, also pastes, food substances like ketchup
or mayonnaise [35], petroleum [15], ice slurries [27] and industry materials as
ceramics obey these laws.

It is mentioned in [28] that existence of the yield stress was a subject of many
discussions in scientific community. Former investigations showed that alumina
slurries exhibited only highly increased viscosity at low shear rates. Reliable data
are usually available at higher shear rates and yield stress values are determined
by extrapolations. Such behavior is similar to the techniques we use, however our
effort is to get as close as possible to the ideal model.

Our main focus lies in the numerical implementation of several different ap-
proaches. We would like to start with standard finite elements implementation
and make all the alterations on the level of problem formulation. Such process
should make itself easily reproducible and also possibly usable for wider spectrum
of materials. An article with the similar targets has been published in 2011 [3].

The first chapter shows why there is a need for visco-plasticity and the con-
sidered problems. In the second chapter we make a short step aside and present
related existing results in the field of analysis, both classical and modern. The
last chapter demonstrates numerical results. We start with a testing problem, two
benchmark two real-world problems follow. At the end we devote a short section
to the Herschel-Bulkley model, which might be considered as a generalization of
Bingham model.
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Chapter 1

Considered problems

In this chapter we would like to introduce considered problems and their role. As
we want for this work to be related to real-world problems as much as possible,
we present five different problems.

First three of them act as so called toy-problems and we use them mainly for
testing our approach. These three problems are well suited, because of available
analytical solution (Poiseuille flow) or previously published results of numerical
simulations (lid-driven cavity and flow around cylinder).

Last two problems are examples of common industry situations. Also for those
there were some published results that we can compare with.

But before we do that, let us say, what visco-plastic means and, in the spirit
of this chapter, present some real-world examples of both materials and their
application.

1.1 Elastic, plastic and visco-plastic laws

Consider a cylindrical specimen, a bar of length l0 and cross-section S. We
perform loading experiment, i.e. we subject the cylinder to the force P (t) at both
ends. The quantity σ is defined as

σ(t) =
P (t)

S
, (1.1)

where σ can be interpreted as the stress. We also define the relative extension ε
by the equality

ε(t) =
l(t)− l0

l0
. (1.2)

If we measure both these quantities during loading experiment, we obtain stress-
strain diagram as in Fig. 1.1.

The part between points O and A is a linear one as the relation between stress
and strain really is. The proportionality limit denoted as σA can be established
experimentally. Following part AB is curved, hence the stress-strain relation is
no longer linear.

If we stopped increasing the force P and on the contrary we decrease it to zero,
we would perform unloading experiment. Should this test take part for stresses
low enough, the stress-strain relation is retraced along the same curve back to

9
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Figure 1.1: Stress-strain diagram, [25]

the point O. The linear relation is studied in the theory of elasticity and is called
Hooke’s law

σ = Eε (1.3)

Non-linear relation can be described in the general form

σ = f(ε) . (1.4)

Three dimensional equivalent of Hooke’s law is

σ = Aε , (1.5)

where A is a fourth-order tensor and (1.4) takes the form

σ = F (ε) , (1.6)

where F is a tensorial function.
Furthermore we extend previous loading experiment as shown in Fig. 1.2,

which corresponds to steel.

ε

σ

O

A

B

M
C

N

σA

σB

σM
σC

Q

Figure 1.2: Stress-strain diagram for steel, [25]
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At point B the strain increases with only a small or no change in the stress.
The stress σB is called the yield limit. Following the curve up to the point C, we
would reach the strength limit. Further stretching would break the specimen.

Regarding the unloading experiment, let us follow the loading as far as point
M , where the stress σM exceeds yield limit σB. For the majority of metals the
unloading would follow the MN line, which is roughly parallel to the line OA.
After the experiment a part of the strain NQ vanishes and the other part ON
remains permanently. The vanishing portion is called the elastic strain and the
remaining portion is called the plastic strain.

Such behavior cannot be described by previous elastic laws, hence plastic
constitutive laws must be derived.

The classical theory of plasticity works with stress rate and strain rate having
them proportional, while the coefficient is usually a function of the stress, the
strain and the strain rate.

σ̇ = E(σ, ε, ε̇)ε̇ . (1.7)

Classical plasticity theory presumes that the coefficient E is a positively ho-
mogeneous function in its last argument, hence a theory based on a (1.7) is a
time-independent theory. Constitutive law retains its form after a change in the
time variable τ = h(t).

An example of plastic constitutive law with a domain of elastic behaviour can
be

E(σ, ε, ε̇) =

{
E if |σ| < σY or (|σ| = σY and σ · ε̇ < 0)
0 if |σ| = σY and σ · ε̇ ≥ 0 ,

(1.8)

where σY is the yield limit. This model is called a perfectly plastic model.
Now let us stop loading experiment at the point P in Fig. 1.3. The stress is

to be held on a constant level, a soft testing machine would allow us to do so. In
a long time interval a slow increase of strain can be observed. Direction PQ in
Fig. 1.3 represents such phenomenon called the creep.

ε

σ

O

P

R

Q

Figure 1.3: Long-range test (creep and relaxation), [25]
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A creep strain-time diagram is presented in Fig. 1.4. For small applied stresses
the strain is going to stabilize, it has a horizontal asymptote. However should the
applied stress exceed a certain limit, the strain-time curve is strictly increasing
and the specimen is going to break.

t

ε

O

PεP

Figure 1.4: Time evolution of strain during the creep phenomenon, [25]

Instead of soft testing machine, one could use a hard testing machine for
diagnostic tests. In the point P in Fig. 1.3 the strain is maintained constant,
while the stress can be measured. Unlike the strain during the creep test, the
stress decreases in time. The time interval of the decreasing is much longer
than those in unloading experiments. This decrease is called relaxation. The
stress would follow the direction PR in Fig. 1.3, its time dependency is shown in
Fig. 1.5.

t

σ

O

PσP

Figure 1.5: Time evolution of stress during the relaxation phenomenon, [25]

Given the relaxation phenomenon the stress can decrease almost to zero, or
the curve in Fig. 1.5 may tend to a horizontal asymptote. The asymptote location
depends on the initial stress-strain state.

The creep phenomenon and the relaxation phenomenon cannot be described
neither by elastic constitutive laws nor by the plastic constitutive laws. To de-
scribe these phenomena, more advanced constitutive laws were developed, for
example rate-type viscoplastic laws.

Further in the text are concerned mainly with the model of the Bingham
fluid. Constitutive equations are derived in the section 2.1.1. Such fluid omits
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elastic behaviour and rather presents rigid-body behaviour, which changes into
viscous flow after exceeding yield stress. E.C. Bingham described paint in this
way in 1919 and further continued with the model in [9]. These materials were
analyzed by Oldroyd [32], [33], Reiner [39] and Prager [36]. Apart from paints,
[22] mentions also slurries, pastes, and food substances are examples of Bingham
plastics. Another example is a toothpaste that behaves like a rigid body at rest
inside the tube. While being pressed out, it flows with a certain level of viscosity
and finally it retains its shape outside the tube.

Figure 1.6: Toothpaste, [46]

The material presented in this section is standard and can be found in [25],
[16] and [35].

1.2 Poiseuille flow

Poiseuille flow is one of the simplest examples of Bingham fluid flows. Yet it can
be very useful object of studies, mainly for two reasons. The first one is that the
analytical solution is available, hence we can evaluate the achieved precision of
our simulations in terms of L2 error, but also in its main characteristics as the
maximal velocity (‖u‖∞) or a width of an unyielded region. The other reason is
that the Poiseuille flow of the Bingham fluid is often a part of larger problems,
both in real world, such as flows in cooling systems (see [19]), and also in numerical
simulations, like a pressure driven flow around cylinder in [47].

Poiseuille flow is a pressure driven flow between two parallel plates, which are
stationary. A no-slip boundary condition is prescribed on the plates.

Such flow of Bingham fluid has several interesting properties. Unlike the case
of the Newtonian fluid, the velocity profile isn’t parabolic in the entire width of
the channel, but rather exhibits a rigid body, often called a plug, moving with the
fluid in the middle section. A simple visualisation is on the Fig. 1.7. The flow
is also known to cease in a finite time after removing the acting pressure, more
details of this phenomenon can be found in [14].

1.3 Lid-driven cavity

If we had to name the most common testing problem for viscoplastic flows, it
would be a lid-driven cavity. A well known test has been used as a validation for

13


[…]

used meshes were approximately same.
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Figure 3.28: Tape-casting, results
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3.9 Herschel-Bulkley fluid

Apart from Bingham fluid previously mentioned process is also applicable to other
fluid models. One of the models most resembling Bingham fluid is Herschel-Bulkley
fluid. It extends Bingham fluid with shear-thinning / shear-thickening property. The
constitutive equation is

T ′ = 2η|D|r−2D + g D
|D| if |D| 6= 0

|T ′| ≤ g if |D| = 0 .

}
(3.79)

Herschel-Bulkley fluid reduces to a Bingham fluid for r = 2.
The only difference in modelling flows of Herschel-Bulkley fluid is that for r distant

from 2 more iterations in r are needed, however convergence and precision properties
remains similar to those presented in section 3.4.

The main drawback considering our aims is less available results for comparing both
benchmark problems and more perceptibly problems from common industry. Let us
just present short illustration of shear-thinning and shear-thickening effect on Bingham
fluid in Poiseuille flow. Governing equations alter only in constitutive equations, i.e.
the system is described with (3.30), (3.31), (3.34) and

T ′|Dε| − 2η|D|r−2D|Dε|+ gD = 0 , (3.80)

where |Dε| =
√
|D|2 + ε2.

Boundary conditions are same as in section 3.4, i.e. (3.36)–(3.38) and Fig. 3.2. Also
the used mesh is same with 2048 elements.

For the proper description it remains to introduce dimensionless velocity u∗ and
dimensionless yield stress g∗,

u∗=
u

UN
, g∗=

√
2gH

ηUN
, (3.81)

UN is maximal velocity of Newtonian fluid in the considered problem, channel width
and viscosity are unit. Fig. 3.29 presents velocity profiles for Newtonian fluid, Bingham
fluid (g∗= 2.3) and Herschel-Bulkley fluid (g∗= 2.3, r = 1.8 and 2.2).
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Figure 3.29: Velocity profiles, except Newtonian fluid (g∗= 0), g∗= 2.3
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Conclusion

Finite element simulations have been undertaken for several different problems. We
managed to improve our previous, mostly unsuccessful, results we were able to achieve.
At the end we have a quite simple method, how to enrich a common primal mixed
formulation in a standard finite element implementation and obtain a robust system
for solving problems of visco-plastic flows. The results are comparable with those
presented in many articles.

We see the main disadvantage in higher computational requirements as in terms
of CPU time and memory usage. However we believe that given the current state of
computer technology, this shouldn’t be much of an issue. On the other hand results
acquired by Mitsoulis and Zisis [29], [30] and [47] covered the same range of Bingham
numbers and should be much less hardware demanding. Unfortunately we weren’t able
to reproduce their approach.

Concerning the visco-plastic materials, possible future efforts might try to reduce
zig-zag phenomenon. Doing so would primarily lead to more accurate yield surface
detection. Another possible field of development is tailoring a special preconditioner
and reducing the required number of iterations and more importantly the regularization
parameter stepping.

Moreover we hope that presented results could be a valuable source of data for
modelling materials described by implicit constitutive relations. We hope that used
approaches could be potentially modified to better fit new material models and that
the established framework could join the results achieved in the field of analysis.
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Attachments

1 Nonlinear iterations in convergence test

H/h
ε 16 32 64 128 256 512

1e-1 6 6 6 6 6 6
1e-2 8 25 9 8 8 8
1e-3 8 10 22 46
1e-4 8 12 25
1e-5 8 12 25
1e-6 8 12 25
1e-7 8 12 25
1e-8 8 12 25

H/h
ε 16 32 64 128 256 512

1e-1 2 2 2 2 3 3
1e-2 2 2 2 2 3 3
1e-3 2 2 2 2 4 5
1e-4 3 2 2 3 6 20
1e-5 3 3 3 4
1e-6 3
1e-7
1e-8

Table 3.5: Number of nonlinear iterations, u-p-S, Q2, T (left), D (right)

H/h
ε 16 32 64 128 256 512

1e-1 6 6 6 6 6 6
1e-2 8 8 8 8 8
1e-3 9 9 10 10
1e-4 8 31
1e-5 25
1e-6
1e-7
1e-8

H/h
ε 16 32 64 128 256 512

1e-1 5 2 2 2 3 5
1e-2 5 17 5 7 6 5
1e-3 5 14 7
1e-4 5 6
1e-5 5
1e-6
1e-7
1e-8

Table 3.6: Number of nonlinear iterations, u-p-S, Qdisc
2∗ , T (left), D (right)

56

H/h
ε 16 32 64 128 256 512

1e-1 6 6 6 6 6 6
1e-2 8 8 8 8 8 8
1e-3 9 10 9 9 10 10
1e-4 11 11 16 13 10 10
1e-5 20 9 25 28 19 21
1e-6 19 9 25 22 17 28
1e-7 20 9 25 23 16 23
1e-8 23 9 25 18

H/h
ε 16 32 64 128 256 512

1e-1 2 2 2 2
1e-2 2 2 2 2
1e-3 2 2 2 2
1e-4 2 2 3 2
1e-5 2 3
1e-6 3
1e-7 3
1e-8

Table 3.7: Number of nonlinear iterations, u-p-S-D, Q2, T (left), D (right)

H/h
ε 16 32 64 128 256 512

1e-1 6 6 6 6 6 6
1e-2 8 8 8 8 8 8
1e-3 9 9 10 9 10 10
1e-4 8 30 11 23 11 11
1e-5 9 12 16 43
1e-6 9 13
1e-7 8 12
1e-8 8 10

H/h
ε 16 32 64 128 256 512

1e-1 5 2 2 2 3 5
1e-2 5 17 5 6 5 3
1e-3 5 14 6 14
1e-4 5 38 6
1e-5 5 17
1e-6 7
1e-7
1e-8

Table 3.8: Number of nonlinear iterations, u-p-S-D, Qdisc
2∗ , T (left), D (right)
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