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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Hlavním cílem práce bylo prozkoumat možnosti numerického řešení proudění viskoplastických
materiálů pomocí metody smíšených konečných prvků spolu s implicitní formulací konstitutivních
vztahů. V úvodu práce jsou představeny základní vlastnosti a charakteristiky viskoplastických
materiálů spolu s několika jednoduchými problémy na kterých jsou později navržené numerické
metody testovány. V druhé části jsou uvedeny některé existující teoretické výsledky pro model
Binghamovy tekutiny a implicitně formulované modely. V poslední, hlavní části práce, je
aplikována metoda konečných prvků na několik různých formulací úlohy a výsledky jsou
porovnány s dostupnými výsledky z literatury. U příkladu tážení pásky se podařilo celý model
obohatit i o volnou hranici pomocí ALE metody.

Hlavním výsledkem práce je ověření, že kombinace implicitní formulace konstitutivního vztahu
spolu s aproximací pomocí metody smíšených konečných prvků vede k prakticky použitelným
postupům, a které bude možné použít i na komplikovanější modely, jejichž řešení klasickým
přístupem je problematické.

Práce je napsána přehledně a naplňuje všechny cíle stanovené v zadání diplomové práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• V práci by mohl být lépe a podrobněji popsán způsob volby regularizačního parametru ε
během iterací, i když tato volba je často založena na čistě heuristických ideách.

• V numerických výpočtech byl použit pouze přímý řešič, což bylo důvodem že některé
formulace nebylo možné vyřešit pro dostatečně jemnou prostorovou diskretizaci, viz.
Tabulka 3.2 – zde se nabízí otázka zkoumání vlastností obdržených lineárních systémů a
použití vhodných iteračních metod a speciálních předpodmínění, což by mohlo být téma na
samostatnou diplomovou práci.
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